玉米新品种龙单68及配套高产栽培技术

摘要：简要介绍玉米品种龙单68的育成、特征特性及产量情况，从播种、施肥和收获等影响因素着手，提出了针对龙单68适时早播、合理密植、机械化收割的高产综合配套技术措施。
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1 组合来源
玉米新品种龙单68( 黑262)是黑龙江省农业科学院玉米研究所抗病育种室用自育自交系HRG58为母本，与自育自交系HRM8父本杂交育成的单交种。2012年通过黑龙江省农作物品种审定委员会审定。该品种具有高产、优质、耐密、抗逆性强等特点，适宜黑龙江省第一积温带种植。
2 产量情况
2006~2007年在黑龙江省农业科学院玉米研究所进行品种观察、比较试验，2年院内试验平均产量10981.3kg/hm2，比对照品种“兴垦3”平均增产13.4%。2008年参加黑龙江省预备试验，平均产量11360. 5kg/hm2，比对照品种“江单1”平均增产11.5%；2009~ 2010年参加黑龙江省区域试验，2年平均产量9949.1 kg/hm2，比对照品种“江单1、丰单1”平均增产13.1%；2011年黑龙江省生产试验平均产量11446.8kg/hm2，比对照品种“兴垦3”增产14.5%，表现出较好的高产稳产性( 见表1、表2)。
表1 2009~ 2010 年区域试验产量结果比较
	年份
	试验点名称
	公顷产量
（kg）
	增产
（%）
	对照品种
	备注

	2009
	安达大鹏种业公司

省农科院齐市分院

泰来瑞丰种业公司

大庆种子管理处

杜蒙种子管理站

齐山种业公司
	8335.4

9428.6

10378.6

11261.5

11025.6

8471.8
	18.3

16.8

15.4

11.3

11.3

8.7
	江单1号
	

	平均
	
	9816.9
	13.6
	江单1号
	

	2010
	安达大鹏种业公司

大庆种子管理处

省农科院齐市分院

杜蒙种子管理站

齐山种业公司

泰来瑞丰种业公司
	11710.5

11754.3

12483.1

9723.1

8039.7

11577.4
	7.8

15.3

11.5

12.3

11.8

17.4
	丰单1号
	

	平均
	
	10881.3
	12.7
	丰单1号
	

	总平均
	
	9949.1
	13.1
	
	


注: 2009年区域试验对照品种为江单1。2010 年区域试验对照品种为丰单1。
表2 2011年生产试验产量结果比较
	年份
	试验点名称
	公顷产量
（kg）
	增产
（%）
	对照品种
	备注

	2011
	安达大鹏种业公司

大庆种子管理处

省农科院齐市分院

齐山种业公司

泰来瑞丰种业公司
	10376.3

12559.1

11706.2

11017.2

10075.1
	39.6

15.5

15.1

43.8

12.9
	兴垦3号
	极值

极值

	平均
	
	11446.8
	14.5
	兴垦3号
	


注: 2011年生产试验对照品种为兴垦3
3 品种特性
龙单68玉米品种，幼苗期第一叶鞘紫色，叶片绿色，茎绿色；株高270cm、穗位高100cm，果穗圆柱型，穗轴白色，成株叶片数20，穗长22 cm、穗粗4.6-4.9 cm，穗行数14～16行，籽粒半马齿型、黄色，百粒重35g。在适应区出苗至成熟生育日数为124天左右，需≥10℃活动积温2600℃左右。
4 品质与抗病性
4.1 品质分析结果：经农业部谷物及制品质量监督检测中心（哈尔滨）2年品质检测，龙单68籽粒平均含粗蛋白：8.91-9.09%，粗脂肪：4.06-4.08%，粗淀粉74.61-74.89%，容重：744-753g/l。
4.2 抗病鉴定结果:经黑龙江省农业科学院植物保护研究所2年病害接种鉴定结果：大斑病：2～ 3级，丝黑穗病：4.4～12.2%。
5 整地与播种

最好秋整地为主，封冻前粉根茬、埋杂草、碎土，完成耕地的翻耙深松。春整地需土壤耕层化冻到10~15cm时，进行抢墒起垄，创造一次播种保全苗的土壤墒情条件。在适应区4月下旬当耕层5~ 10cm处的地温稳定通过7~8℃时，选择中等以上肥力地块适时早播，争抢有效积温200℃左右。
6合理施肥

实行肥料三元素(N、P、K)均衡施用，使土壤中营养元素合理配套。一般每公顷施有机肥30000 kg，种肥在起垄或播种时施下，种肥磷酸二胺225~300kg/hm2，可分别增施80~120kg/hm2磷肥和钾肥，避免早春低温冷害造成玉米田间紫幼苗现象，同时供给充足的营养元素，保证玉米不同生育期的生长发育。追肥在拔节初期即施用，当玉米7~ 8片叶时, 一般以氮肥为主，追肥尿素300~375kg/hm2，可适当增施硫酸钾50~150kg/hm2、硫酸锌5~10kg/hm2，追肥距离植株根部8~10cm，深度在10~15cm为宜。追肥可结合封垄一次完成，避免多次机械化作业对植株和土地的伤害。有条件的地区可对龙单68进行灌溉，以满足耐密玉米品种各个生育时期对水分的需求，有利于根系发育，增加光合作用，保证高产稳产。
7 加强田间管理、合理密植

出苗前采取化学药剂5%莠去津+99.9%的乙草胺+水在小雨后进行喷雾封闭除草。在玉米出苗3叶期进行第一次中耕作业，深松、增温、松土、灭草。同时苗期注意用低毒杀虫剂人工或机械喷洒，防治粘虫、草地螟防治，大喇叭口期适量撒施辛硫磷颗粒防治玉米螟。在玉米4～5叶期进行第二次中耕灭草作业，结合中耕及时定苗。在定植时，龙单68 具有株形收敛，通风透光性好，保证玉米田每公顷60000株高密度种植，增加单位面积上有效穗数，进而提高玉米总产量。当玉米7~ 8片叶时,进行最后一遍中耕培土、追肥作业。8 月上中旬犁秋田，压住后期田间杂草，有利于通风透光，促进玉米果穗早熟、增产。
8 适时晚收

龙单68 具有较好的高产稳产性, 生态适应性好, 果穗里外大小均匀, 边际效应小。同时具备茎杆强韧、株高较矮，群体性好。适合在10月上旬籽粒体积最大，干重最高，达到生理成熟时，全程机械化收获。
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